De Scientiis (humanis)

Incipimus in notitia & oppositum abbreviata

- ①  $\left\{ \begin{array}{l} \text{de actibus et necessariis} \\ \text{arbitrio in motu} \end{array} \right\}$       ②  $\left\{ \begin{array}{l} \text{de contingentibus per se fieri} \\ \text{probabilibus vs arbitrio} \end{array} \right\}$

Nunc ad systema superiorum

Generica : scientia est  $\left\{ \begin{array}{l} \text{habe. op.,} \\ \text{circ. op.,} \\ \text{synt. op.} \end{array} \right.$

Specifica : ① est habe. op.  $\left\{ \begin{array}{l} \text{non materialis} \\ \text{sed symbolica} \end{array} \right.$

$\left\{ \begin{array}{l} \text{non naturalis} \\ \text{non implicitus} \\ \text{sed explicitus} \end{array} \right.$   $\left\{ \begin{array}{l} \text{si in systemate} \\ \text{exercentur in actu} \\ \text{— exercentur in actu} \\ \text{— exercentur in actu} \end{array} \right.$   $\left\{ \begin{array}{l} \text{deprivo} \\ \text{rescuto} \end{array} \right.$

②  $\left\{ \begin{array}{l} \text{causa} \\ \text{quae est} \end{array} \right.$   $\left\{ \begin{array}{l} \text{hinc ut per intellectuales} \\ \text{quae est, proprie quid} \\ \text{de est} \end{array} \right.$

de humanis  
ut quibus  
& administrant

respondet  $\left\{ \begin{array}{l} \text{prince} \\ \text{medicis} \end{array} \right.$   $\left\{ \begin{array}{l} \text{artificis} \\ \text{operariis} \end{array} \right.$

aliter  $\left\{ \begin{array}{l} \text{proceptor} \\ \text{executor} \end{array} \right.$  in forma operantis intellectuali

Cardaria

Quia scientia est hab. circa. 1901.  
~~diversificatio in generabilibus (agrosicilibus)~~  
comparatur ad agrosicilibus seu hinc materiam  
sicut formula et materia  
processus ad generabile

Quia diversificatio in hinc prima et per se  
et per materiam

secundaria fit formula inq. diversificatio  
agrosicilibus sicut diversificatio in circ.

Quia hinc scilicet hinc dicitur | aliter necessario  
| contingentia per se  
et opposita in elemento materiali

Item diversificatio scilicet quod scientia est  
de materialibus plantis animalibus hinc agrosicilibus  
et diversificatio prima et per se materialis

## Conditio

¶ Quia scientia est habitus | non per se  
| sed per operationem

| cum restringitur ad unam potentiam  
| neque necesse videtur talem in uno quodam homine

de facto <sup>in</sup> ~~est~~ scientia operante  
non solum intellectum  
sed etiam sensus imaginis memoriam  
et ipsa voluntas formam scientiae (verum) volens  
et praecepta methodi fideliter observans

practica, nihil impedit quominus tanta sit

una scientia et ab uno homine

adici non possit (ut math. motus)

## Conclaria

III Quia scientia est habitus explicitus,  
scientia non est intelligentia vulgaris (communis)  
quia ex communi vel speculi non esse acquiritur  
scilicet omnino valida non potest  
sed cui deest id quod scientias essentialiter est,  
tamquam ut ipse in actu signato & non  
in actu exercito existat

---

Utroque | intelligentia vulgaris  
suo usque

tamquam medium instrumentum scientias

adhiberi potest

hic est quod est q. Duns Scotus 400, 418

---

Corollarium IV

Finis scientiae est per intellectuales - utcum intelligibile et intellectum  
scientia sequitur et consistit in forma representatione intellectuali.

Quod non includit quod aliter sit practicum  
bonum perpetuum | spiritus amorem  
voluntatem | avaritiam

Non dixerimus "rationem peram"

inductio / rationalitas /  
sensum / Kantianum / est deductivioris independens a parte mentis.  
Eiusdem p 402 ff

Non dixerimus intellectum generativum

si sensu prope simplicitate i abstracta actus necessarii  
si sensu hegeliano (per omnia in scriptis aestheticis) est  
instilutio deductivioris per aliam deductionem logicam  
scilicet dialecticam

Vitalis quod est in se practicum

vero hanc est ad quatuor  
articulos est quatuor  
systema est quatuor

Resp. operationes intellectuales vel ad finem intellectuales ordinatae  
scilicet practicae

Solutio operationes rationales sunt non practicae  
ita scholae Graecae sunt alii

Resp multi scilicet vel. parte ita cogitant - pragmatica sunt  
de facto - alia est distinctio inter scientiam theoreticam, theoreticam  
applicatam  
in una parte dicitur dicitur per rationem, speculationem, aesthetice

Subiicit quatuor aliam ubi hanc sit introitus an discursivus  
aliam eius sensus separatos  
in sensu iudiciorum  
ante iudicium dicitur

De circulo operationum humani cooperativo, humano, fundamentali

Triplex operatio constat

<u>cooperari</u>	id quod datur	sensibus consentiri
<u>intelligere</u>	quid propter quod	intelligere (directum) intelligere (indirectum)   definitio hypothesis thesis
<u>reflectere</u>	an sit	intelligere reflexum   affirmatio negatio

Quis circulum efficiunt

modus si indiget et modus si completus

si experientia dicitur | de quo queritur  
in quo intelligitur  
et quo indicatur

si intelligentia a brutis non discernitur

si reflectio verum et falsum non distinguuntur

modus si completus

ex parte potentia intelligibile  
per intelligere fit actus intellectus

in intellectu potentia affirmabile vel negabile  
per iudicium ad veram cognitionem pervadit

et tamen patet, eludens circulum

vero accepto, quiescit intellectus  
ultrius sane impedit, sed ad aliud rem cognoscendam

De Unitate Scientiarum

- 1° De differentiatione scientiarum - de unitate originaria  
 idem circuli fundamentalis de versis in applicatis divinis specialibus  
 de quibus divinis - methodologiae fundamentalis non minus regulari - constanti  
 de quibus divinis - methodologiae fundamentalis sed minus regulari
- (d) ad ea quae infra hominem sunt - representatio interna - intelligenti - intelligit - Intelligit
- (b) ad ipsum hominem - representatio externa  
 " interna - in ipso circulo operationum
- (y) ad ea quae supra hominem sunt - analogia  
fides - intelligit - intelligit filii

2° De unitate - de unitate structurali - formali

- gnoseologia - de ipse operationibus fundamentalibus generat  
 - de eorum structura, relationibus, structuris  
 - plena unitas includit delectationem, analogia filii
- epistemologia - de valore, inevitabilitate, informabilitate op. formae  
 - de appropriatione propria conscientia interna  
 - includit actum ipsi elicitum
- metaphysica - de structura operationum ad structuram [operationum]  
[operationum]

metaphysica in de ordinis relativa  
de hominis [metaphysica interna]  
de Dei secundum operationem relativa  
secundum unitatem ipsi

logica - operat systema qua tale  
classica assumit terminos ipsi, propter prop ipsi, nece  
quod sunt in sempre mutati in terminis, secundum formam

classica termini fundamentales sunt generati  
prop " sunt relati inter generati  
secundum formam et relati inter generati  
mutati de terminis per operationem  
secundum formam de terminis per operationem

metaphysica - operat systema qua tale in materiali multiplicitate

# De circulo fundamentalis et logica

Secunda logica symbolica, conceptualis, fundamentalis  
principium rationis suff.

intentionaliter negatio affirmativa est intentiona  
negatio negatio

principium identitatis + non-contradictionis

rationaliter fieri non potest ut idem sub eodem  
nomen et affirmetur et negetur

Syllogismus : ut probans

assumptio est conditio virtualis  
= conditio virtualis causa conditio implicite

hypothesis si A tunc B  
implicite A  
conclusio B

Syllogismus est explicans : faciens scire :

hanc phases phases

predicatio

eodem modo intelliguntur | ut hanc : subiectum  
ut alia : predicatum

De unitate historica

Verum  $\left\{ \begin{array}{l} \text{ut unum, unum, manifestum} \text{ (1)} \\ \text{ut circumstantiam} \text{ (2)} \end{array} \right.$

Primo modo, ut verum obicit et quidem manifestum  $\left[ \begin{array}{l} \text{explicite per experientiam} \\ \text{intelligibile per intelligentiam} \\ \text{in circumstantiis per regulas} \end{array} \right.$

Secundo modo, per circumstantiam - inexplicite et incompleta hoc videtur esse  
manifestum commensurabile, plerumque  
nunquam contradictoriam versus consequenter  
habet in principio logicum in consequenter  
est ingenuum ad obitum oblationis unitatis

- ① personam vs metaphisicam
- ② naturam vs divinam
- ③ historiam vs systema unum iam futurum, aditorem
- ④ Deum vs act. unit. mensura & divinitas

Resp 1 in analysi ut habetur, etc, systema non separantur opinio opinionem  
intelligibilem intelligibilem non  
obitum opinionem non

unitas formalis ut in solo indicio  
unde - quod Deus recedit ut in  $\left\{ \begin{array}{l} \text{in unitate divina} \\ \text{in unitate humana} \end{array} \right. \left[ \begin{array}{l} \text{formaliter} \\ \text{in concreto} \end{array} \right.$   
circumstantiam est inexplicite et hoc videtur esse subiecto in  
de omni parte subiecto  $\left\{ \begin{array}{l} \text{in} \\ \text{in} \end{array} \right. \left[ \begin{array}{l} \text{in} \\ \text{in} \end{array} \right.$

circumstantiam includitur in manifesta

② unde requiritur personam, ut sit manifestum admodum  
transcendit " ad ordinem divinitatis per manifestum inconditionatam  
metaphisicam, subiecto, in manifestum in manifestum  
si non apparet

③ opinio manifesta fit sub circumstantiis per obitum - socialis, historia  
unde deus collocatus sub obitum - et quod non est opinio  
veritas collocata (in manifesta) est veritas de historia non transcendit  
Deus non est per comp obitum sed scit quid non comparat et dividit

Resp 4) haec evolutio fit

Secundum alteram normam - aliam et videtur  
alio in se quam sunt materiae sua salientia  
sunt conjunctionem - aeger manipulatio  
adiri ad aliam

Secundum interdependentiam - alia sunt ab alia dependet  
sunt, cum in seculum unam structuram formant  
quae hic manipulatur, et modo quidem analogo applicat

Secundum dialecticam - propter errorem, porroque consequentia malis,  
hominem ad novam considerationem impellunt  
in tantis erroris vicibus et hominem de se propter quae error  
sempre cadunt et in tota haec  
multitudine aliam inquiri

5) haec evolutio non est systematica

et contra ut evoluit systematicam  
per magis aegre manifestatis, et accuratius plerumque dicitur  
sive circa consequentia sive circa supposita, fundamenta

6) haec evolutio non est sine linea evolutionis

dicitur philosophia et pro philosophia praenuntio

scilicet antiquam esse fundamentalis expliciti expressio  
tam notabiliter homini usque et operatio

non dicitur hanc in se adhibere ad praenuntio metaphysicam  
sed et metaphysicam hanc et hanc esse operatio

omnis evolutio est explicita, differentialis, et fundamentalis

N.B. sicut dicitur hanc philosophia praenuntio  
dicitur dicitur philosophia praenuntio  
sicut dicitur constantis quibus esse, fund. adhibetur

Universalitatem	- ac p
conscientiam	- int
essentiam	- ient

⑦

de scientiis humanis

[interim: id quod est commune] [habentibus particularibus] [in partibus autem] [habentibus individualibus]

quod est subiectum - concreta facta sunt diversae naturae etc.  
quod est mentalitatis diversae et diversa experientia  
politica, moralitatis, iudiciorum, electionum etc.

Q <sup>intellectus</sup> ascendendum est cognitio politica viam habet et aliam viam  
non solum sed quod est et etiam secundum quod esse debet

P Quia in voluntate datam duple dialectica | veritas  
possibile

circa verum non representat  
circa possibile, ad esse implem et partem divinam  
atque in analysi veritatis